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Hvordan er vi Kirke i vores menighed og hvordan vil vi gerne være? 

 

Kære katolikker i Danmark, på Færøerne og i Grønland 

 

Som I ved gennemgår hele Den katolske Kirke den såkaldte synodale høringsproces. Det er på 

én gang en proces, der skal gøre os mere bevidste om, hvem vi er, og hvad vi hver især bringer 

ind i det kirkelige fællesskab, men også en proces, hvor vi som Katolsk Kirke sammen kan lytte 

til Helligåndens tale og blive inspireret til, hvordan vi skal være Kirke – både lokalt og 

universelt. Desuden ønsker Kirken at høre de stemmer, som af den ene eller anden grund 

sjældent kommer til orde i Kirken. 

Pave Frans minder os om, at Kirken er synodal i sin natur og han understreger derfor de tre 

kerneværdier, deltagelse, fællesskab og mission. 

At være katolsk Kirke betyder, at vi er en universel Kirke. Hver lokalitet, hvor Kirken er til 

stede, er forskellig, og Kirken består af de katolikker, der bebor dette sted; med deres respektive 

styrker og svagheder. Alle katolikker udgør én Kirke, men som levende sten er vi samtidig 

fæstnet i vores lokale virkelighed. Nogle menigheder har mange medlemmer, andre har få, 

nogle har mange sproggrupper, andre er kulturelt meget ens. Selvom vi føler os hjemme, 

uanset hvor vi kommer i en katolsk Kirke, så lægger vi mærke til at både nådegaver og 

udfordringer varierer fra den ene menighed til den anden; som verdensomspændende Kirke 

har hver menighed sit eget udtryk. 

Bispesynoden og lokal refleksion 

Her i bispedømmet har vi allerede i menighederne, via spørgeskemaer og på andre måder, 

arbejdet med den synodale høringsproces. Dér, hvor menighederne har holdt møder, har 

tilbagemeldingerne generelt været positive. Derfor ønsker vi at fortsætte denne åbne, lyttende 

proces, hvor vi lytter til hinanden og til Helligåndens inspiration samtidig med, at hele Kirken i 

oktober måned samles i Rom til det første af to møder i bispesynoden for at arbejde videre med 

de globale resultater af høringsprocessen. 

Vi indbyder derfor alle menigheder sammen med deres præster til at mødes for at bede for 

synoden og samtidig reflektere over vores mission som lokalkirke.  

I den første del af processen, som vi gennemlevede sidste år, kom mange store og vigtige emner 

op. Dem kan man læse om i både bispedømmets rapport og i det dokument, som 

bispekonferencen sendte videre til Rom. Derfor vil vi i denne omgang sætte mere fokus på, 
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hvordan vi med de nådegaver og styrker, svagheder og udfordringer vi besidder, opfatter vores 

egen mission og opgave, og hvad der kan spænde ben for, at vi som katolsk Kirke i Danmark 

kan udleve denne mission. Det handler i denne omgang ikke så meget om at diskutere de store 

spørgsmål, som Kirken på nationalt eller internationalt plan står over for, men om hvordan vi 

kan udleve vores synodale natur som lokalkirke rundt omkring i menighederne med deres 

respektive kendetegn og nådegaver.  

Derfor opfordrer bispedømmets synodegruppe alle menigheder til at arbejde med følgende 

tema: 

Hvordan udlever vi Kirkens mission i vores menighed, og hvad kan vi gøre? 

Forslag til en samtale om menigheden 

Synodegruppen har sammensat et forslag til inspiration til, hvordan I som menighed kan 

reflektere over emnet. Vi foreslår, at hver menighed holder to møder i perioden fra oktober til 

Askeonsdag, den 14. februar 2024. Det kunne f.eks. være en søndag i oktober og en søndag i 

november, hvor jeres menighed mødes og beder for synoden og fortsætter de fælles 

refleksioner, som mange af menighederne startede allerede sidste år, men det kan også være 

senere, hvis det passer bedre i menighedens program. 

Ved det første møde skal menigheden arbejde med at afklare, hvilke styrker (nådegaver), 

svagheder, muligheder og risici menigheden står med. 

Ved det andet møde er idéen, at I ser på resultaterne af det første møde og så beslutter, hvordan 

I som menighed konkret vil udleve de tre tematikker, som synoden lægger op til: Deltagelse, 

fællesskab og mission. 

For at dele inspiration på tværs af menighederne, beder vi jer om at sende et resumé af jeres 

samtaler til os, som vi vil samle og dele med alle. Resumeet sendes til synode@katolsk.dk i en 

form der umiddelbart kan deles med andre senest den 14. februar 2024. 

På de næste sider finder I et forslag til, hvordan I kan afholde de to møder. 

God arbejdslyst! 

 

Med venlig hilsen 

Stine Rørbæk Møller, Niels Messerschmidt, Christian Noval og Nik Bredholt 

 

 

Bilag: 

Bilag 1 – Oplæg til samtaler med menigheden 

Bilag 2 – Bøn og stemning 
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